Escopo: Atualização do Plano Municipal de Saneamento Básico da cidade do Recife, em 

atenção ao novo marco legal de saneamento 

Prazo de Execução (após aditivo): 26 meses, a partir da data da emissão da Ordem de Serviço. 

Valor global do contrato: R$ 1.417.659,98 (Um milhão, quatrocentos e dezessete mil, seiscentos e 

cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos). 

Documentos de Referência: 

• Edital do Processo Licitatório nº 013/2023 

• Concorrência n° 012/2023 

• Proposta Técnica e Comercial da COBRAPE 

1 INTRODUÇÃO 

A Organização das Nações Unidas (ONU) estabelece o direito humano à água e ao saneamento,